GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA e a DELEGADA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições, considerando o cumprimento das obrigações do COMPROMISSO DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA vinculado ao Inquérito Civil
nº 003.9.336716/2022, tornam publica:

1. A anulação da retificação do Anexo IV - Cronograma Provisório no Edital de Abertura de Inscrições – SAEB nº
02/2022, de 20 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado da Baia de 20 de julho de 2022.

2. A retificação do Anexo IV - Cronograma Provisório no Edital de Abertura de Inscrições – SAEB nº 02/2022, de
20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 21 de abril de 2022, conforme a seguir:

ANEXO IV - CRONOGRAMA PROVISÓRIO

ITEM EVENTOS DATAS E HORÁRIOS

1

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Edital de Convocação para a 1ª Etapa: Provas
Objetivas e para a 2ª Etapa: Prova Discursiva para o cargo de Delegado de
Polícia Civil.

02/09/2022

2
Aplicação da 1ª Etapa: Provas Objetivas e da 2ª Etapa: Prova Discursiva para o
cargo de Delegado de Polícia Civil.

11/09/2022

3
Divulgação dos gabaritos e das questões da 1ª Etapa: Provas Objetivas para o
cargo de Delegado de Polícia Civil.

11/09/2022

4
Prazo para interposição de recursos quanto às questões e gabarito da 1ª Etapa:
Provas Objetivas no endereço eletrônico do IBFC para o cargo de Delegado de
Polícia Civil.

Das 10h do dia 12/09 até
às 17h do dia 13/09/2022

5
Prazo para correção de dados cadastrais para o cargo de Delegado de Polícia
Civil.

Das 10h do dia 12/09 até
às 17h do dia 14/09/2022

6

Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra às questões e gabarito da 1ª Etapa: Provas
Objetivas para os cargos de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de
Polícia Civil.

13/09/2022

7

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor, do Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas
Objetivas para os cargo de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de
Polícia Civil.

13/09/2022

8
Vista da Folha de Respostas da 1ª Etapa: Provas Objetivas, no endereço
eletrônico do IBFC para os cargos de Escrivão de Polícia Civil e de
Investigador de Polícia Civil.

13/09 à 15/09/2022

9
Prazo para interposição de recurso, quanto ao Resultado Preliminar da 1ª Etapa:
Provas Objetivas no endereço eletrônico do IBFC para os cargos de Escrivão
de Polícia Civil e de Investigador de Polícia Civil.

Das 10h do dia 14/09 até
às 17h do dia 15/09/2022

10

Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas
Objetivas para os cargos de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de
Polícia Civil.

27/09/2022

11

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Definitivo da 1ª Etapa: Provas
Objetivas e do Resultado Provisório da 2ª Etapa: Prova Discursiva para os
cargos de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de Polícia Civil.

27/09/2022

12
Vista da 2ª Etapa: Prova Discursiva no endereço eletrônico do IBFC para os
cargos de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de Polícia Civil.

27/09 à 29/09/2022

13
Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado da 2ª Etapa: Prova
Discursiva e/ou da vista de prova no endereço eletrônico do IBFC para os cargos
de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de Polícia Civil.

Das 10h do dia 28/09 até
às 17h do dia 29/09/2022

14
Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra às questões e gabarito da 1ª Etapa: Provas
Objetivas para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

28/09/2022

15

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor, do Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas
Objetivas para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

28/09/2022

16
Vista da Folha de Respostas da 1ª Etapa: Provas Objetivas, no endereço
eletrônico do IBFC para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

28/09 à 30/09/2022

17
Prazo para interposição de recurso, quanto ao Resultado Preliminar da 1ª Etapa:
Provas Objetivas no endereço eletrônico do IBFC para o cargo de Delegado de
Polícia Civil.

Das 10h do dia 29/09 até
às 17h do dia 30/09/2022

18
Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas
Objetivas para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

11/10/2022

19

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Definitivo da 1ª Etapa: Provas
Objetivas e do Resultado Provisório da 2ª Etapa: Prova Discursiva para o cargo
de Delegado de Polícia Civil.

11/10/2022

20
Vista da 2ª Etapa: Prova Discursiva no endereço eletrônico do IBFC para o cargo
de Delegado de Polícia Civil.

11/10 à 14/10/2022

21
Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado da 2ª Etapa: Prova
Discursiva e/ou da vista de prova no endereço eletrônico do IBFC - Delegado
de Polícia Civil.

Das 10h do dia 13/10 até
às 17h do dia 14/10/2022

22

Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa: Prova
Discursiva e/ou da vista de prova para os cargos de Escrivão de Polícia Civil
e de Investigador de Polícia Civil.

14/10/2022

23

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Prova
Discursiva, Convocação para a 3ª Etapa: Prova de Títulos, Convocação para
Procedimento de Heteroidentificação (negros) e Convocação para Perícia
Médica dos candidatos com deficiência para os cargos de Escrivão de Polícia
Civil e de Investigador de Polícia Civil.

14/10/2022

24
Cadastro e envio dos documentos pelo endereço eletrônico do IBFC da 3ª
Etapa: Prova de Títulos para os cargos de Escrivão de Polícia Civil e de
Investigador de Polícia Civil.

Das 10h do dia 17/10 até
às 17h do dia 19/10/2022

25
Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa: Prova
Discursiva e/ou da vista de prova para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

25/10/2022

26

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Prova
Discursiva, Convocação para a 3ª Etapa: Prova de Títulos, Convocação para
Procedimento de Heteroidentificação (negros) e Convocação para Perícia
Médica dos candidatos com deficiência para o cargo de Delegado de Polícia
Civil.

25/10/2022

27
Cadastro e envio dos documentos pelo endereço eletrônico do IBFC da 3ª
Etapa: Prova de Títulos para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

Das 10h do dia 26/10 até
às 17h do dia 28/10/2022

28
Realização da perícia médica dos candidatos com deficiência para todos os
cargos

31/10 à 04/11/2022

29

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Preliminar da 3ª Etapa: Prova Títulos
para os cargos de Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de Polícia Civil.

01/11/2022

30
Prazo para interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar da 3ª
Etapa: Prova Títulos no endereço eletrônico do IBFC para os cargos de
Escrivão de Polícia Civil e de Investigador de Polícia Civil.

Das 10h do dia 03/11 até
às 17h do dia 04/11/2022

31
Realização do Procedimento de Heteroidentificação (negros) para todos os
cargos

 06/11/2022

32

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Preliminar da 3ª Etapa: Prova Títulos
para o cargo de Delegado de Polícia Civil.

09/11/2022

33
Prazo para interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar da 3ª
Etapa: Prova Títulos no endereço eletrônico do IBFC para o cargo de Delegado
de Polícia Civil.

Das 10h do dia 10/11 até
às 17h do dia 11/11/2022

34
Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e do Portal do Servidor, do
resultado dos recursos contra o Resultado Provisório da 3ª Etapa: Prova de
Títulos para todos os cargos.

18/11/2022

35

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Definitivo da 3ª Etapa: Prova Títulos
e Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação (negros) e da
Perícia Médica dos candidatos com deficiência para todos os cargos.

18/11/2022

36

Prazo para interposição de recurso, quanto ao Resultado Preliminar o
Procedimento de Heteroidentificação (negros) e da Perícia Médica dos
candidatos com deficiência no endereço eletrônico do IBFC para todos os
cargos.

Das 10h do dia 21/11 até
às 17h do dia 22/11/2022

37

Divulgação nos endereços eletrônicos do IBFC e no site do Portal do Servidor,
do resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação (negros) e da Perícia Médica dos candidatos com
deficiência para todos os cargos.

29/11/2022

38

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia, pela Secretaria da
Administração do Estado da Bahia e divulgação nos endereços eletrônicos do
IBFC e do Portal do Servidor do Resultado Final e da Homologação do Concurso
Público para todos os cargos.

29/11/2022

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO                     HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO         DELEGADA GERAL DA POLÍCIA CIVIL